CA-  MARA MUNICIPAL DE

JIJOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0112021

Confere Título de Cidadão
Jijoquense ao Pastor José
Edvaldo da Silva e dá
outras providências.

Eu, JOSÉ ARNOLDO DIAS FERREIRA, vereador da Câmara Municipal de
Jijoca de Jericoacoara-CE, no uso das atribuições que me são conferidas por
Lei, proponho para deliberação do Plenário a seguinte propositura:

Art. 1 0  - Fica concedido o 'TÍTULO DE CIDADÃO JIJOQUENSE" ao pastor
JOSÉ EDVALDO DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados em nosso
município.

Art. 2 0  - A honraria que trata o artigo anterior será conferida em Sessão Solene,
a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de
Jericoacoara-C E.

Art. 30  - As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Decreto
Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 40  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, em 10 de maio de 2021.

ARNOLDO DIAS FERREI

" Republicanos
I 	 -

Vereador - Partido

L 	CHEFE DE SERVIÇO

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  - Email:camarajijoca@hotmail.com

CA-  MARA MUNICIPAL DE-
JIJOCA DE JERICOACOARA

Biografia

José Edvaldo da Silva, nascido em 1961 na cidade de Aracati-CE, é Pastor
Presidente da Igreja Assembléia de Deus, ministério Fortaleza, em Jijoca,
desde o ano de 2006.

José Edvaldo da Silva, é presidente do Conselho União dos Pastores de
Jijoca; é líder coordenador no município da ORMECE- Ordem de Ministros do
Estado do Ceará; é Membro da UMADENE- União de Ministros do Nordeste; é
membro da CGAD - Convenção Geral das Assembléias de Deus no Brasil; é
membro da CIMADEC - Convenção de Igrejas e Ministros do Estado do Ceará;
é membro do Conselho Consultivo da CIMADEC. Foi estudante de Teologia no
Seminário da Prainha em Fortaleza. É formado em Teologia e Capelania pela
FATE FOR.

José Edvaldo da Silva, chegou em Jijoca em 15 de novembro de 2006,
quando tratava-se de uma visita ao campo, quando seu Pastor presidente,
Maurino Pinheiro, resolveu deixá-lo como Pastor. Hoje tem trabalhos espirituais
nas localidades de Parazinho, Sambaíba, Bom Futuro, Lagoa das Pedras,
Córrego da Forquilha, Santo Izídio, Lagoinha e Sede de Jijoca. Antes de
chegar em Jijoca foi presidente das igrejas bíblicas Siloé e coordenador de
comunidades de bases da comunidade católica Siloé, ligada a igreja Nossa
Senhora da Saúde no Mucuripe, município de Fortaleza. Tornou-se Cristão em
05 de janeiro de 1990.

Durante as gestões dos Ex prefeitos: Sérgio Herreiro, Araújo Marques e
Francisco Lindomar, foi coordenador de alguns conselhos como: Conselho da
Merenda Escolar, Conselho Municipal do Idoso e suplente do Conselho de
Proteção a Exploração Sexual do Menor Adolescente.

Após 14 anos vividos nesse município, sente-se na obrigação de contribuir com
o bem estar de todos.

José Edvaldo da Silva, é pai de cinco fi l hos, tem sete netos, é casado com
Rubenita Alves da Silva e reside na Rua 17 de outubro, n 1 1 358.

Como cidadão jijoquense sente-se orgulhoso de poder contribuir com o
desenvolvimento desse município, em todos os sentidos.

;0~~
—

tv
Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará

Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72
www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br  - Email:camarajijoca@hotmail.com